



**PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA**  
**Estado do Paraná**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DIRETORIA DE COMPRAS E ALMOXARIFADO**

---

**ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA**



**A PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA**, com sede à Av. Rio Branco, 3717 - Centro Cívico, CEP: 87501-130, na cidade de Umuarama – Pr - Telefone: fone: (44) 3621-4141, **atesta** que a empresa **Oportuno Distribuidora de Máquinas e Ferramentas Ltda**, inscrita no CNPJ nº **24.067.409/0001-93**, estabelecida na Avenida Maripa nº 7210 Vila Becker Toledo – Pr, efetuou regularmente, com qualidade, nas quantidades solicitadas e dentro dos prazos, a entrega de materiais, cumprindo sempre e pontualmente com as obrigações assumidas, no tocante aos serviços solicitados, tendo a referida empresa técnica, nada constando que a desabone.

Umuarama, 03 de agosto de 2022.

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Vânio Cesar Pressinatte

Diretor de Compras e Almoхарifado

<div>IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE</div> <div><div><div>OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS</div></div><div>Avenida Maripá, de 7012/7013 ao fim, 7210 - Vila Becker 85902495 Toledo - PR Fone: (45)9980-13060</div></div>				<div>DANFE</div> <div>DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA</div> <div>0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000000384 SÉRIE 1 FOLHA 1 de 2</div>				<div></div> <div>CHAVE DE ACESSO 4122 0324 0674 0900 0193 5500 1000 0003 8410 8067 1670</div> <div>Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.</div>							
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS								PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141220072033643 28/03/2022 14:42:31							
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9092104530		INSCRIÇÃO EST. DE SUBST.		DATA EMISSÃO 28/03/2022		DATA ENTRADA / SAÍDA 28/03/2022		HORA ENTRADA / SAÍDA 14:42:27		CNPJ 24.067.409/0001-93					
DESTINATÁRIO / REMETENTE NOME / RAZÃO SOCIAL PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA										CNPJ / CPF 76.247.378/0001-56					
ENDEREÇO AVENIDA RIO BRANCO, 3717						BAIRRO / DISTRITO ZONA I			COMPLEMENTO						
MUNICÍPIO UMUARAMA						UF PR	CEP 87501-130		FONE / FAX (44) 2031-0445		INSCRIÇÃO ESTADUAL				
CÁLCULO DO IMPOSTO															
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 0,00		VALOR DO ICMS 0,00		BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST. 0,00		VALOR DO ICMS SUBST. 0,00		VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 17.159,98							
VALOR DO FRETE 0,00		VALOR DO SEGURO 0,00		DESCONTO 0,00		OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00		VALOR TOTAL DO IPI 0,00		VALOR TOTAL DA NOTA 17.159,98					
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS										TIPO DO FRETE					
NOME / RAZÃO SOCIAL MID TRANSPORTES LTDA						CNPJ / CPF 27.654.604/0001-08		CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	Contratação do Frete por conta do Remetente (CIF)				
ENDEREÇO RUA CYRO CORREIA PEREIRA, 667						MUNICÍPIO CURITIBA			UF PR	INSCRIÇÃO ESTADUAL 9074894779					
QUANTIDADE 9		ESPÉCIE CAIXA		MARCA TOYAMA		NUMERAÇÃO		PESO BRUTO 0,000		PESO LÍQUIDO					
FATURA															
DUPLICATA 384.01		VENCIMENTO 30/04/2022		VALOR R\$ 17.159,98		DUPLICATA		VENCIMENTO		VALOR		DUPLICATA			
DADOS DO PRODUTOS / SERVIÇOS															
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS				NCM	CSOSN	CFOP	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	ALIQ IPI	
0011	MOTOSSERRA A GASOLINA – TCS42X-16OR 39,6CC 2,1 HP 12000RPM MEDIDAS 430X250X290				84678100	500	5102	UN	2.00	790,00	1.580,00	0,00	0,00	0 0	
0162	MOTOSSERRA MS 382 40CM /16 STIHL				84678100	500	5102	UN	1.00	3.570,00	3.570,00	0,00	0,00	0 0	
0004	MOTOSSERRA TCS72XP-20AT 72,2CC, 4,8HP 3/8 X .063 SABRE CORRENTE 2 cx 47x27x34 / 50x15x2				84678100	500	5102	UN	1.00	2.290,00	2.290,00	0,00	0,00	0 0	
0035	MOTOSSERRA A GASOLINA – TCS60FP-18SN 55,6 CC E 4,29 HP MEDIDAS 510X270X280				84678100	500	5102	UN	1.00	1.300,00	1.300,00	0,00	0,00	0 0	
0003	MOTOPODA GASOLINA TOYAMA TPP33TX C/ EXTENSOR TELESCOPICO SABRE 12POL(25) 2T 1,2HP 33CC				84678100	500	5102	UN	3.00	2.806,66	8.419,98	0,00	0,00	0 0	
CÁLCULO DO ISSQN															
INSCRIÇÃO MUNICIPAL		VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS				BASE DE CÁLCULO DO ISSQN				VALOR DO ISSQN					
DADOS ADICIONAIS															
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Dispensada do recolhimento do DIFAL conforme ADIN 5464 E 5469. AUTORIZAÇÃO DE ENTREGA 1, PREGÃO 122/2021 OMU, CONTRATO 089/2022 PMU BANCO SICOOB AG: 4351 C.C.: 54-504-0 OPORTUNO DIST. MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA LOCAL ENTREGA: DCA Departamento de Compras E ALMOXARIFADO, RUA ITAQUIRAI, 3303 - ZONA I-A Valor aproximado dos impostos pagos: R\$ 5.963,11 (34,75%). Formas de pagamentos: Duplicata R\$ 17.159,98. DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI E ICMS, NOS TERMOS DO ARTIGO 23 DA LC 123										RESERVADO AO FISCO					
Documento fiscal emitido com software licenciado de German Tech Tecnologia LTDA															
RECEBEMOS DE OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO. EMISSÃO: 28/03/2022 VALOR TOTAL: 17.159,98 DESTINATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA - AVENIDA RIO BRANCO - ZONA I - UMUARAMA/PR												NF-e Nº 000000384 SÉRIE 1			
DATA DE RECEBIMENTO		IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR													

<div><p><b>OPORTUNO</b> MÁQUINAS E FERRAMENTAS FONE (45) 2032-3761</p></div> <div><p><b>OPORTUNO</b> DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E</p><p>Avenida Maripá, de 7012/7013 ao fim, 7210 - Vila Becker 85902495 Toledo - PR Fone: (45)9980-13060</p></div>		<div><p>IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE</p></div> <div><p><b>DANFE</b> DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA</p><div><div>0 - ENTRADA 1 - SAÍDA</div><div>1</div></div><p>Nº 000000384 SÉRIE 1 FOLHA 2 de 2</p></div>		<div></div> <div><p>CHAVE DE ACESSO</p><p>4122 0324 0674 0900 0193 5500 1000 0003 8410 8067 1670</p><p>Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e <a href="http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal">www.nfe.fazenda.gov.br/portal</a> ou no site da Sefaz Autorizadora.</p></div>	
<p>NATUREZA DA OPERAÇÃO</p> <p><b>VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS</b></p>			<p>PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO</p> <p><b>141220072033643 28/03/2022 14:42:31</b></p>		
<p>INSCRIÇÃO ESTADUAL</p> <p><b>9092104530</b></p>		<p>INSCRIÇÃO EST. DE SUBST.</p>		<p>CNPJ</p> <p><b>24.067.409/0001-93</b></p>	

DUPLICATA	VENCIMENTO	VALOR	DUPLICATA	VENCIMENTO	VALOR
-----------	------------	-------	-----------	------------	-------

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	NCM	CSOSN	CFOP	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC	VALOR		ALIQ
									ICMS	ICMS	IPi	ICMS IPI
MEDIDAS 1820X270X260												